
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  

  DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 789 DEL 16.11.2022: 
“AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA APERTA PER LA FORNITURA, IN 
SOMMINISTRAZIONE, DI MEDICAZIONI AVANZATE E SOSTITUTI CUTANEI – DITTE 
VARIE – IMPORTO COMPLESSIVO € 1.185.564,15 - CIG LOTTO 1 DI 29 830463626D - 
ESECUZIONE IMMEDIATA”. – RISOLUZIONE DEL CONTRATTO PER GRAVE 
INADEMPIMENTO RELATIVAMENTE AL LOTTO 17 AGGIUDICATO ALLA DITTA 
CARDINAL HEALTH ITALY E AFFIDAMENTO ALLA DITTA SMITH & NEPHEW 
MEDIANTE SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA – Importo complessivo di spesa € 
55.530,00 + IVA - ESECUZIONE IMMEDIATA 

Il Direttore della  UOC  propone quanto di seguito riportato, attestando la regolarità della relativa 
istruttoria:
PREMESSO che:

o questa AORN, con Deliberazione del Direttore Generale n. 119 del 13.02.2020, esecutiva a norma di 
legge, ha indetto una procedura di gara aperta per la fornitura, in somministrazione, di medicazioni 
avanzate e sostituti cutanei, da espletarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per un importo complessivo triennale a base 
di gara di € 1.464.900,15 oltre IVA, suddivisa in n. 29 (ventinove) lotti, tra cui il seguente lotto:

- Lotto 17 - Medicazione in schiuma di poliuretano con sulfadiazina d'argento o similare,
non adesiva sterile varie misure - importo a base di gara € 75.750,00 – CIG: 8305328D78, così 
suddiviso:

17a M04040802 900
Medicazione in schiuma di  poliuretano con 

sulfadiazina d' argento o similare, non adesiva sterile  
mis 5 X 5

€ 2,50 € 2.250,00

17b M04040802 3.600
Medicazione in schiuma di  poliuretano con 

sulfadiazina d' argento o similare, non adesiva sterile  
mis 10 X 10

€ 5,00 € 18.000,00

17c M04040802 3.000
Medicazione in schiuma di  poliuretano con 

sulfadiazina d' argento o similare, non adesiva sterile  
mis 15 X 15

€ 7,00 € 21.000,00

17d M04040802 3.000
Medicazione in schiuma di  poliuretano con 

sulfadiazina d' argento o similare, non adesiva sterile  
mis 20 X 20

€ 11,50 € 34.500,00

o con Deliberazione del Direttore Generale n. 789 del 16.11.2022, esecutiva a norma di legge ha 
aggiudicato la procedura di gara aperta per la fornitura, in somministrazione, di medicazioni avanzate e 
sostituti cutanei, per un importo complessivo di € 1.185.564,15, a ditte varie, tra cui la ditta Cardinal 
Health Italy 509, per il lotto 17, per un importo triennale di aggiudicazione di € 49.020,00 oltre Iva;



Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

o successivamente, in ragione dell’urgenza rappresentata dai reparti dei PP.OO. Santobono e Pausilipon e 
della necessità di approvvigionare i medesimi con i dispositivi oggetto di aggiudicazione, con nota prot. 
n. 0022493 del 17.11.2022, il Direttore della U.O.C. Farmacia ha richiesto l’avvio dell’esecuzione del 
contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
ATTESO che:

o con ordine d’acquisto n. 32671481 del 26.01.2023 la U.O.C. Farmacia ha richiesto la consegna di n. 50 
(cinquanta) pezzi del prodotto denominato “Kendall Amd Med Sch 10 x10 cm” per un importo di € 
179,95 comprensivo di Iva alla Ditta Cardinal Health Italy 509 s.r.l.;

o con nota mail del 30.01.2023, la Ditta Cardinal Health Italy 509 s.r.l. ha comunicato l’indisponibilità del 
prodotto di cui al lotto 17 ed ha precisato di non essere in grado di dare una stima dei tempi di 
approvvigionamento;

o conseguentemente, preso atto della mancata consegna dei dispositivi in argomento, con nota prot. n. 
0002563 del 1°.02.2023, agli atti, si è proceduto a trasmettere formale diffida ad adempiere alla Ditta 
sopra citata, ai sensi dell’art. 1454 e 1455 cc, con consegna dei prodotti di cui al lotto 17 entro e non 
oltre n. 10 (dieci) giorni dal ricevimento della medesima, precisando che decorso inutilmente tale periodo 
si sarebbe proceduto alla risoluzione del contratto e di notificare all’ANAC l’avvenuto inadempimento;

o con nota prot. n. 0003029 del 7.02.2023, agli atti, la Ditta Cardinal Health Italy 509 s.r.l. ha comunicato 
nuovamente l’indisponibilità momentanea del prodotto, precisando che a causa del perdurare della 
situazione emergenziale e del drastico calo delle materie prime, non fosse in grado di dare una stima dei 
tempi di approvvigionamento e che, inoltre, nel proprio listino prodotti non fossero presenti dispositivi 
disponibili alternativi a quello attualmente offerto;

o con la medesima nota prot. n. 0003029 del 7.02.2023, l’operatore economico citato comunicava inoltre 
quanto segue: “…stiamo provvedendo ad evadere l’ordine n. 32671481 del 26.01.2023 mediante ultime 
scorte di magazzino”;
ATTESO, ancora che:

o con nota mail del 17.02.2023, agli atti, il RUP ha richiesto alla U.O.C. Farmacia di acquisire notizie su 
eventuali ordinativi per prodotti di cui al Lotto 17 evasi o non evasi dalla Ditta Cardinal Health 509 s.r.l.;

o con nota mail del 18.02.2023, agli atti, la U.O.C. Farmacia ha comunicato che per il lotto 17 è stato 
effettuato un unico ordine di acquisto con n. 32671481 del 26.01.2023 mai evaso dalla ditta sopra citata;
PRESO ATTO dell’inadempimento contrattuale della Ditta Cardinal Health 509 s.r.l. relativamente al 
Lotto 17;
EVIDENZIATO che la Ditta Cardinal Health 509 s.r.l. è venuta meno al dovere di buona fede 
contrattuale sancito dall’art. 1375 cc. avendo dichiarato che avrebbe provveduto all’evasione dell’ordine 
n. 32671481, senza tuttavia mai consegnare i prodotti ordinati;
CONSIDERATO che è risultato vano ogni tentativo esperito affinché l’operatore economico Cardinal 
Health Italy 509 s.r.l. ottemperasse ai propri obblighi contrattuali e che il negligente comportamento 
dell’operatore fin qui tenuto è tale da compromettere l’interesse pubblico perseguito;
VISTO che la predetta inadempienza costituisce un comportamento gravemente omissivo dell’operatore 
citato, il quale è venuto meno all’obbligo, contrattualmente assunto, di eseguire i patti nei tempi e termini 
convenuti, comportamento questo che, a norma dell’art. 1455 cc., assume i caratteri della gravità e ciò 
sia in senso soggettivo, in relazione cioè all’interesse dell’AORN Santobono Pausilipon, sia in senso 
oggettivo, in relazione all’economica generale del contratto e all’attitudine dell’inadempimento a turbare 
l’equilibrio contrattuale;



Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

RITENUTO che solo con la risoluzione del contratto per grave inadempimento può essere tutelato 
l’ulteriore bene giuridico costituito dall’interesse dell’AORN a liberarsi dal vincolo violato ed procedere 
allo scorrimento della graduatoria;
RITENUTO, ancora, che il comportamento della ditta Cardinal Health Italy 509 s.r.l. costituisce grave 
illecito professionale per il quale codesta stazione appaltante provvederà alla segnalazione all’ANAC e 
a CONSIP;
ATTESO, ancora, che:

o la graduatoria di gara, approvata con verbale della Commissione Tecnica n. 8 del 14.10.2023 e con 
successiva Deliberazione del Direttore Generale n. 789 del 16.11.2022, ha previsto quale secondo 
aggiudicatario per il lotto 17 la Ditta Smith & Nephew che ha ottenuto un punteggio pari a 92,69/100, 
presentando un’offerta economica pari ad € 55.530,00 oltre Iva;

o dovendosi procedere allo scorrimento della graduatoria, con nota PEC del 14.02.2023, agli atti, è stato 
richiesto alla Ditta Smith & Nephew, seconda in graduatoria per il lotto 17, la disponibilità al subentro 
nella fornitura, la disponibilità dei prodotti e la conferma delle quotazioni di cui all’offerta presentata in 
sede di gara;

o con nota prot. n. 0003891 del 17.02.2023, agli atti, la Ditta Smith & Nephew ha comunicato la propria 
disponibilità al subentro nella fornitura, confermando le quotazioni offerte in sede di gara;
PRESO ATTO della disponibilità al subentro nella fornitura da parte della Ditta Smith & Nephew con 
sede in Via De Capitani, Agrate Brianza (MB), C.F. 00953780962/PEC 
smith.nephew.asdtender@pec.it, relativamente al lotto 17 di cui alla Deliberazione del Direttore 
Generale n. 789 del 17.11.2022;
VISTI:

o il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 108;
o la Delibera ANAC 16 novembre 2016 “Linee guida n. 6 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile n. 

50, recanti “Indicazioni dei mezzi di prova adeguati Indicazione dei mezzi di prova adeguati e delle 
carenze nell’esecuzione di un precedente contratto di appalto che possano considerarsi significative per 
la dimostrazione delle circostanze di esclusione di cui all’art. 80, comma 5, lett. c) del Codice”;

o gli artt. 1453, 1454 e 1455 cc;
RITENUTO legittimo e necessario provvedere in tal senso;
Tanto premesso,
RITENUTO, pertanto: 

o di risolvere per grave inadempimento contrattuale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 108 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e dell’art. 1455 cc, il contratto stipulato con la Ditta Cardinal Health Italy 509 s.r.l., 
relativamente al lotto 17, per l’importo complessivo di € 49.020,00 oltre Iva;

o di procedere allo scorrimento della graduatoria, attesa la validità dell’offerta, in considerazione 
dell’interesse all’aggiudicazione della procedura in oggetto, relativamente al lotto 17, e di aggiudicare 
l’appalto alla Ditta Smith & Nephew con sede in Via De Capitani, Agrate Brianza (MB), C.F. 
00953780962/PEC smith.nephew.asdtender@pec.it, per l’importo complessivo di € 55.530,00;
RITENUTO, infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, per l’urgenza della 
fornitura;

Il supporto giuridico al R.U.P. Il R.U.P.
  Emanuele Ragosta     Alessandro Dumont

(f.to digitalmente)

mailto:smith.nephew.asdtender@pec.it
mailto:smith.nephew.asdtender@pec.it


Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

_______________________________________________________________________
Il Direttore U.O.C.

Acquisizione Beni e Servizi
Erica Ferri

                                                                                                                        (f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dr.ssa Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr. Vincenzo Giordano

(f.to digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma 
apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

1) Di risolvere per grave inadempimento contrattuale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 108 del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 1455 cc, il contratto stipulato con la Ditta Cardinal Health Italy 
509 s.r.l., relativamente al lotto 17, per l’importo complessivo di € 49.020,00 oltre Iva;

2) Procedere allo scorrimento della graduatoria, attesa la validità dell’offerta, in considerazione 
dell’interesse all’aggiudicazione della procedura in oggetto, relativamente al lotto 17, e di 
aggiudicare l’appalto alla Ditta Smith & Nephew con sede in Via De Capitani, Agrate Brianza 
(MB), C.F. 00953780962/PEC smith.nephew.asdtender@pec.it;

3) Affidare l’appalto, relativamente al lotto 17, alla Ditta Smith & Nephew con sede in Via De 
Capitani, Agrate Brianza (MB), C.F. 00953780962/PEC smith.nephew.asdtender@pec.it, per 
l’importo complessivo di € 55.530,00, come da allegata offerta economica che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

mailto:smith.nephew.asdtender@pec.it
mailto:smith.nephew.asdtender@pec.it


Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4) Prevedere espressa clausola risolutiva nell’ipotesi di affidamento da parte di So.Re.Sa. S.p.A. di 
contratti di pari oggetto in seguito a gare centralizzate;

5) Subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione e la conseguente stipula del contratto di 
appalto, ai sensi dell’art. 32, commi 7, 8 e 10, D.lgs. 50/2016, all’esito del positivo accertamento 
del possesso, da parte del nuovo operatore aggiudicatario, dei requisiti prescritti dalla lex specialis 
di gara e dalla legge per la fascia di importo corrispondente, così come da disposizioni di questa 
AORN prot. n. 9542 del 24.5.2019 e 17979 del 4.10.2019;

6) Comunicare all’ANAC il presente provvedimento di risoluzione per grave inadempimento 
affinché si provveda all’iscrizione nel Casellario Informatico;

7) Incamerare la cauzione provvisoria presentata in sede di gara per il lotto in argomento;
8) Comunicare/notificare il presente atto tramite PEC alla ditta Cardinal Health Italy s.r.l. al 

seguente indirizzo: cardinalhealthitaly509@legalmail.it e alla ditta Smith & Nephew al seguente 
indirizzo: smith.nephew.asdtender@pec.i

9) Dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere come per legge;

10) Riservarsi la successiva quantificazione del danno effettivo, derivante dai maggiori oneri 
economici derivanti dallo scorrimento della graduatoria;

11) Trasmettere, altresì, copia del presente atto: 
- alla U.O.C. GEF per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al DEC, Direttore della U.O.C. Farmacia;
- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon – PEC: collegio 

sindacale.santobono@pec.it
- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

12) Dare immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)

Il Funzionario Estensore

Dott. Emanuele Ragosta

       

  

mailto:cardinalhealthitaly509@legalmail.it
mailto:sindacale.santobono@pec.it

	NumeroDataRep: n. 134 del 01 marzo 2023
		2023-02-22T15:31:10+0100
	Alessandro Dumont


		2023-02-27T15:05:05+0100
	Erica Ferri


		2023-02-28T10:37:58+0100
	Daniela Mignone


		2023-02-28T11:54:11+0100
	Vincenzo Giordano


		2023-03-01T12:41:18+0100
	Rodolfo Conenna


		2023-03-01T15:32:06+0100
	Giuseppe Rocco




